Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 30 июля 2021 г.

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Гуськовой Ю.С.

подсудимой ФИО6 

адвоката Виноградовой О.А., представившей удостоверение и ордер, 

при помощнике ФИО7,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС гражданки ....., "образование", "семейное положение" , ....., "место работы", зарегистрированной по адресу: АДРЕС ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

17.05.2021 г. примерно в 20.00 час. ФИО6, находясь по месту проживания по адресу: АДРЕС, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение психотропного вещества без цели сбыта, на интернет портале «.....» приобрела вещество, массой 1,23 грамма, содержащее в своем составе: 1-(4-метилфенил)-N-[(2-метоксифенил)метил]пропан-2-амин), который является производным психотропного вещества – амфетамин; психотропное вещество - амфетамин, оплатив его имеющимися у неё (ФИО6) на счету абонентского номера № денежными средствами в виде криптовалюты-биткоинами на неустановленный следствием номер мобильного телефона, сумма которых составила 1800 рублей, после чего в вышеуказанное время от интернет-магазина ФИО6 получила сообщение, в котором ей были сообщены координаты месторасположения «закладки» с психотропным веществом.

18.05.2021 примерно в 03.00 часа ФИО6 прибыла на участок местности, расположенный в 15 метрах от дома № № АДРЕС где к мусорному контейнеру сбоку был прикреплен с помощью магнита полимерный зип-пакет с веществом, содержащее в своем составе: 1-(4-метилфенил)-N-[(2-метоксифенил)метил]пропан-2-амин), который является производным психотропного вещества - амфетамин; психотропное вещество - амфетамин, массой 1,23 грамма, что составляет крупный размер, который, без цели сбыта, забрала себе. Данное психотропное вещество ФИО6, незаконно, без цели сбыта, хранила при себе, в правом переднем кармане черных шорт в кошельке, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного 18.05.2021 в период времени с 05.00 час. до 05 час.30 мин. в служебном кабинете №5 ФИО8 УМВД России по Одинцовского городскому округу по адресу: АДРЕС.

Подсудимая ФИО6 виновной себя в совершении преступления признала полностью и подтвердила в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что 17.05.2021 г. на сайте «.....» для личного употребления она приобрела психотропное вещество амфетамин, за который перевела деньги. Через некоторое время ей на телефон пришли координаты с местом закладки амфетамина. 18.05.2021 ночью она приехала в АДРЕС где забрала закладку, после этого вернулась в АДРЕС и по дороге домой была задержана и доставлена в ФИО8. Далее в присутствии понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого сверток с амфетамином был изъят. Виновной себя признает полностью и в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что он состоит в должности инспектора МВ №3 ОБ ППС УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 18.05.2021 примерно в 04 час. 30 мин., находясь на маршруте патрулирования совместно с сотрудником полиции ФИО2 по адресу: АДРЕС, в 10 метрах от стр.№, ими была выявлена ФИО6, которая была доставлена в ФИО8. В отделе полиции в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО6, у которой был обнаружен и изъят пакет с веществом.

Из показаний свидетеля ФИО3 оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности инспектора ОДН ФИО8. 18.05.2021 примерно в 04 час. 55 мин. в отдел полиции была доставлена ФИО6 В присутствии двух понятых она провела личный досмотр ФИО6, в ходе которого в правом боковом кармане шорт у нее был обнаружен кошелек, в котором находился зип-пакет с веществом. 

Свидетель ФИО4 чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что 18.05.2021 около 04 час. 20 мин. была приглашена в ФИО8 в качестве понятой для участия в ходе личного досмотра ФИО6 Перед началом досмотра сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли у нее какие-либо предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО6 ответила, что в кармане шорт у нее находится вещество амфетамин. В ходе личного досмотра в правом кармане черных шорт, одетых на ФИО6, был обнаружен кошелек, в котором находился зип-пакет с веществом.

Из показаний свидетеля ФИО5 оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 18.05.2021 около 04 час. 50 мин. она была приглашена в ФИО8, где в ее присутствии и присутствии второй понятой был проведен личный досмотр ФИО6, у которой в правом кармане шорт был обнаружен кошелек, в котором находился зип-пакет с веществом. ФИО6 пояснила, что в пакете находится амфетамин, который она приобрела для личного употребления.

Виновность подсудимой в совершении вышеописанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом о задержании 18.05.2021 в 04 час. 30 мин. по адресу: АДРЕС, в 10 метрах от стр.№ ФИО6, у которой в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый зип-пакет с веществом внутри (л.д.5).

Протоколом личного досмотра ФИО6, в ходе которого у нее в правом боковом кармане шорт обнаружен кошелек, в котором находится зип-пакет из полимерного материала с веществом. ФИО6 пояснила, что в пакете находится амфетамин, который она приобрела для личного употребления (л.д.6-7).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО6, - участка местности в 10 метрах от стр.№ по АДРЕС где она была задержана (л.д.23-25).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО6, - участка местности у мусорных контейнеров в 15 метрах от № АДРЕС, где она обнаружила сверток с веществом внутри (л.д.27-29).

Заключением химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО6, массой 1,21 гр., содержит в своем составе 1-(4-метилфенил)-N-[(2-метоксифенил)метил]пропан-2-амин), который является производным психотропного вещества – амфетамин; психотропное вещество – амфетамин (л.д.62-63).

Протоколом осмотра предметов (л.д.81-83).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимой в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому она подлежит ответственности за содеянное.

Действия ФИО6, совершившей незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

ФИО6 ранее не судима. ...... ...... ......

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, в качестве которых признаются первая судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании места и обстоятельств приобретения психотропного вещества, ....., ....., влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества и применяет к ней ст. 73 УК РФ – условное осуждение. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО6 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также в установленные дни один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО6 заключение под стражу изменить на подписку о невыезде, освободив ее из-под стражи в зале суда. Меру пресечения подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся при МУ МВД России «Власиха» после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство – уничтожить, кошелек и мобильный телефон «Самсунг» - выдать по принадлежности.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО6 срок нахождения ее под стражей в период с 18.05.2021 по 30.07.2021 г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: п/п О.А. Староверова